La Defensoría de los Universitarios extiende un saludo a la 

comunidad universitaria en el inicio del segundo semestre del 

año lectivo 2024.  La Universidad de Panamá, la más grande 

del país, abre sus puertas a un nuevo semestre, garantizando 

la educación superior a más de ochenta y tres mil quinientos 

noventa y cinco estudiantes (83,595), inscritos en diecinueve 

facultades, diez centros regionales, cinco extensiones 

universitarias, veintisiete programas anexos, junto al Campus 

Central Octavio Méndez Pereira y el Campus Harmodio Arias 

Madrid.   

La estructura académica y administrativa de la institución 

cuenta con cuatro mil setecientos treinta y un docentes (4,731), 

así como un aproximado de cuatro mil seiscientos 

administrativos (4,600). Estudiantes, docentes y 

administrativos, somos una macro universidad en un país de 

poco más de cuatro millones de habitantes. Es la 

trascendencia de la Universidad de Panamá en la vida 

nacional. 

Desde la Defensoría de los Universitarios reafirmamos nuestro